
Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 220 DEL 31/08/2021

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. UBICAZIONE E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di Agosto, presso questa sede comunale, a 
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 10:15 si è riunita la Giunta comunale in 
sessione Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e 
Territoriali -  Direzione Centrale per le Autonomie del 27/10/2020 (prot. n. 14553 del 27/10/2020) 
s.m.i., visto l’art. 11 comma 1 del D. L. n. 52 del 22/04/2021 e l’art. 6 del D. L. n. 105 del 
23/07/2021 s.m.i., la seduta si svolge nella Sala Giunta del Palazzo comunale in conformità alle 
disposizioni di legge vigenti.

All’appello uninominale risulta:
Pres. Ass. Modalità

FALCHI LORENZO X In sede
SFORZI DAMIANO X In sede
BICCHI SILVIA X In sede
BRUSCHI GABRIELLA X In sede
GOLINI DONATELLA X In sede
KALMETA MASSIMILIANO X In sede
KAPO DIANA X In sede
SANQUERIN CAMILLA X

Con la partecipazione in sede del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 agosto 2021, in base al quale le consultazioni per 
l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali sono fissate per i giorni di Domenica 3 
Ottobre e di Lunedì 4 Ottobre 2021;

VISTO il Decreto del Prefetto di Firenze n. 0122886 del 4 agosto 2021 (prot. n. 51612 del 
05/08/2021, con il quale sono convocati per Domenica 3 e Lunedì 4 Settembre i comizi elettorali 
per l’elezione diretta del Sindaco e del relativo Consiglio Comunale, con eventuale turno di 
ballottaggio nei giorni 17 e 18 Ottobre;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, modificata con legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la propaganda 
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze registrata al protocollo dell’Ente con il n. 54053 del 
19/08/2021, in base alla quale la Giunta comunale, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della 
votazione, quindi tra Martedì 31 Agosto e Giovedì 2 Settembre 2021, deve “individuare e delimitare 
(…) gli spazi da destinare all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di manifesti di 
propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di 
candidati”;

DATO ATTO che nella circolare della Prefettura di Firenze sopra citata si stabilisce inoltre l’inizio 
e la conclusione della propaganda elettorale, fissati rispettivamente al 3 Settembre e al 1° Ottobre 
2021;

RITENUTO pertanto di dover provvedere a stabilire, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 212 cit., 
modificato dall’art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130 ed in ultimo dalla Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, il numero degli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, all’affissione degli stampati di propaganda da parte delle forze politiche che 
partecipano direttamente alle competizioni elettorali sopra indicate;

 DATO ATTO che la Legge n. 147/2013, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, ha disposto che: 
“All’articolo 2, primo comma, al primo periodo il numero degli spazi di cui al secondo comma è 
ridotto ad almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero 
minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo 
nei comuni con più di 500.000 abitanti.”;

DATO ATTO che la popolazione del Comune di Sesto Fiorentino al 1° gennaio 2021 è di n. 
49.069 abitanti e che pertanto, ai sensi della disposizione di legge sopra ricordata, gli spazi in cui 
saranno collocati i tabelloni per la sola propaganda diretta delle elezioni comunali possono essere in 
numero minimo di 10 e massimo di 25;

RITENUTO di collocare gli spazi per la propaganda di cui sopra nelle località già individuate per 
le ultime consultazioni elettorali;



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3

DATO ATTO che tale ubicazione risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

CON votazione unanime, palese e favorevole 

DELIBERA

1) Di stabilire nel territorio comunale un totale di n. 10 spazi per l’affissione degli stampati, dei 
giornali murali o altro e dei manifesti di propaganda elettorale per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale del 3 e 4 Ottobre 2021, come risultanti dall’allegato A) 
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

2) Di delimitare gli spazi con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base, 
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola linea 
orizzontale, per ciascuna località indicata nell’allegato A) di cui sopra;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL SINDACO
Lorenzo Falchi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


